
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

 

   

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

Costituzione della Commissione di valutazione dei progetti presentati per l’accesso ai contributi a 

valere sul Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’articolo 1, comma 210, 

della legge 30 dicembre 2023, n. 213, per finanziare progetti presentati dagli enti del terzo settore 

per la realizzazione di iniziative sperimentali, riguardo una o più delle attività di interesse generale 

di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, per l’inclusione, l’accessibilità e il 

sostegno a favore delle persone con disabilità, di particolare rilevanza nazionale o territoriale. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante «Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 

Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità»;  

VISTO il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62 recante «Definizione della condizione di disabilità, 

della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per 

l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale e personalizzato»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, registrato alla Corte dei 

conti il 21 novembre 2012, registro n. 9, foglio n. 313, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in 

particolare, l’articolo 24-quater concernente il Dipartimento per le politiche in favore delle persone 

con disabilità; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»;   

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante «Codice del Terzo settore, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106» e, in particolare l’articolo 5, 

ove sono riportate le attività che gli enti del Terzo settore, diversi dalle imprese sociali incluse le 

cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o principale che sono considerate di interesse generale 

in quanto finalizzate per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di 

utilità sociale; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 31 marzo 2021, n. 72, recante 

“Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55-57 

del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART115
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART117
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART117


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 13, lett. h), che individua tra le finalità del Fondo di cui al comma 210 la promozione di 

iniziative e di progetti per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con 

disabilità, di particolare rilevanza nazionale o territoriale, realizzati da enti del Terzo settore o con il 

coinvolgimento degli stessi, in attuazione del principio di sussidiarietà;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 10 aprile 2024, recante 

“Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2025 

e per il triennio 2025-2027; 

CONSIDERATO che è stato istituito nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per l’anno 2024 il capitolo di spesa n. 857 «Fondo unico per l’inclusione delle persone con 

disabilità»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 recante «Delega di 

funzioni al Ministro senza portafoglio dott.ssa Alessandra Locatelli»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 maggio 2025, registrato alla Corte 

dei Conti in data 12 giugno 2025, n. 1600, con il quale alla dott.ssa Antonella Nicotra, referendario 

dei ruoli della Presidenza dei Consiglio dei ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, congiuntamente alla titolarità del 

centro di responsabilità CR 20 “Politiche in favore delle persone con disabilità” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociale del 8 gennaio 2025, registrato dalla Corte dei 

Conti il 6 marzo 2025, al n. 608, recante la disciplina della procedura di accesso ai finanziamenti, 

nonché le relative modalità di erogazione, monitoraggio dell’utilizzo ed eventuale revoca dei 

finanziamenti stessi, a valere sul Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 

all’articolo 1, comma 210, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, per finanziare progetti presentati 

dagli Enti del terzo settore per la realizzazione di iniziative sperimentali, riguardo una o più delle 

attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, per 

l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, di particolare rilevanza 

nazionale o territoriale, per la finalità di cui all’articolo 1, comma 213, lettera h), della legge 30 

dicembre 2023, n. 213; 

VISTO che il decreto dell’8 gennaio 2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, Amministrazione trasparente e all'interno del portale istituzionale del 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità - Avvisi e bandi e che di tale 

pubblicazione è stato dato comunicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 64 del 18 

marzo 2025; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4, comma 1, del decreto del 8 gennaio 2025 che dispone che il 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, entro trenta giorni dalla data del 

comunicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana di avvenuta pubblicazione del predetto 

decreto, approvi un avviso pubblico, nel quale sono stabiliti i termini e le modalità per la 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

 

presentazione delle domande di accesso ai finanziamenti, nonché i criteri e le modalità di valutazione 

dei progetti presentati; 

VISTO che in data 23 aprile 2025 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per “l’accesso ai contributi a 

valere sul Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’articolo 1, comma 210, 

della legge 30 dicembre 2023, n. 213, per finanziare progetti presentati dagli enti del terzo settore per 

la realizzazione di iniziative sperimentali, riguardo una o più delle attività di interesse generale di cui 

all’articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno 

a favore delle persone con disabilità, di particolare rilevanza nazionale o territoriale”;   

VISTI, altresì, l’articolo 4, comma 2, del già menzionato decreto 8 gennaio 2025 e l’articolo 9, comma 

1, dell’Avviso pubblicato in data 23 aprile 2025, i quali prevedono che, entro trenta giorni dalla 

scadenza del termine di presentazione dei progetti da parte degli enti del Terzo settore, con decreto 

del Capo Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità sono nominate una o più 

Commissioni di valutazione dei progetti stessi e che le Regioni partecipano alla loro valutazione 

attraverso la designazione di tre dei commissari; 

CONSIDERATO che, in data 14 luglio 2025 è intervenuta la scadenza del termine per la 

presentazione dei progetti e che risulta adeguato procedere alla costituzione di un’unica Commissione 

di valutazione che opererà nell’osservanza dei criteri e delle disposizioni previsti all’articolo 9, 

commi 4, 5 e 6, dell’Avviso pubblicato in data 23 aprile 2025; 

VISTA la nota prot. DPFPD – 0005474 del 3 luglio 2025 con cui il Capo del Dipartimento per le 

politiche in favore delle persone con disabilità ha chiesto al Segretario Generale della Conferenza 

delle Regioni e Province Autonome di far pervenire la designazione dei tre commissari rappresentanti 

le Regioni, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del decreto 8 gennaio 2025; 

VISTE le designazioni pervenute da parte del Segretario Generale della Conferenza delle Regioni e 

Province Autonome, con nota prot. n. 5108/DES/84AS, acquisita al prot. DPFPD-0006367-A-

01/08/2025, relative alla dott.ssa Valentina Mari – Regione Liguria, dott.ssa Beatrice Bartolini – 

Regione Umbria e dott. Renato Gaspari – Regione Calabria; 

INDIVIDUATE le professionalità in rappresentanza del Dipartimento per le politiche in favore delle 

persone con disabilità ritenute idonee allo svolgimento dei compiti di valutazione dei progetti ai fini 

della ammissibilità al contributo, nonché per lo svolgimento dei compiti di segreteria, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1  

1. È costituita la Commissione di valutazione dei progetti presentati dagli enti del Terzo settore per 

la realizzazione di iniziative sperimentali, riguardo una o più delle attività di interesse generale di cui 

all’articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno 

a favore delle persone con disabilità, di particolare rilevanza nazionale o territoriale, per la finalità di 

cui all’articolo 1, comma 213, lettera h), della legge 30 dicembre 2023, n. 213, prevista dall’articolo 

4, comma 2, del decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociale in data 8 gennaio 2025, nonché 

dall’articolo 9, comma 1, dell’Avviso pubblicato in data 23 aprile 2025. 

 

2. La Commissione di valutazione è composta da: 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

 

 

− dott.ssa Iole Teresa Mucciconi, dirigente dell’Ufficio per le politiche nazionali e le relazioni 

internazionali in materia di disabilità del Dipartimento per le politiche in favore delle persone 

con disabilità, con funzioni di presidente;  

− prof. Marcello D’Amico, esperto del Ministro per le disabilità; 

− dott.ssa Valentina Mari – Regione Liguria; 

− dott.ssa Beatrice Bartolini – Regione Umbria; 

− dott. Renato Gaspari – Regione Calabria; 

− dott. Diego Borella, esperto, coordinatore della Segreteria tecnica per le politiche in materia 

di disabilità; 

− dott.ssa Marzia Pizzariello, funzionario in servizio presso il Dipartimento per le politiche in 

favore delle persone con disabilità;  

− dott.ssa Cabiria Greco, collaboratore tecnico in servizio presso la Segreteria Tecnica per le 

politiche in materia di disabilità, con compiti di segreteria; 

− dott.ssa Claudia Cecilioni, assistente amministrativo in servizio presso del Dipartimento per 

le politiche in favore delle persone con disabilità, con compiti di segreteria. 

 

Articolo 2 

1. Le riunioni della Commissione di valutazione possono svolgersi in modalità mista, garantendo la 

possibilità di partecipazione anche in via telematica. 

2. La Commissione di valutazione svolge i propri compiti nel rispetto delle disposizioni e dei criteri 

stabiliti dall’articolo 9, commi 4, 5 e 6, dell’Avviso pubblicato in data 23 aprile 2025. 

 

Articolo 3 

1. La partecipazione ai lavori della Commissione di valutazione è a titolo gratuito. Ai componenti 

non spetta alcun compenso, gettone di presenza, indennità, emolumento o rimborso di spese 

comunque denominato. 

 

Il presente decreto è pubblicato all'interno del portale istituzionale del Dipartimento per le politiche 

in favore delle persone con disabilità, sezione Avvisi e bandi 

http://www.disabilita.governo.it/it/avvisi-e-bandi/ e sul sito istituzionale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, all’indirizzo internet 

https://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/. 

 

Roma, data della sottoscrizione digitale 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Antonella Nicotra 

 

http://www.disabilita.governo.it/it/avvisi-e-bandi/

		2025-08-06T11:03:58-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-08-06T11:03:36-0700




